
 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 

 

Pelo presente, retifico o edital de Pregão Eletrônico 037/2023 de 10 novembro de 

2023, publicado em 13 de novembro de 2023, que compõe o Processo Administrativo 

067/2023, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço de locação de sistema eletrônico de 

segurança - CFTV (circuito fechado de televisão), com fornecimento de equipamentos, 

serviço de instalação, manutenção e configuração do sistema de CFTV para execução 

da segurança física de prédios, instalações, móveis, equipamentos e documentos 

constantes nas dependências de diversos setores da Administração, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

CONSIDERANDO a resposta ao pedido de esclarecimentos da empresa AZIZ 

Sistemas de Segurança Ltda- CNPJ 07.301.055/0001-80; 

CONSIDERANDO o interesse público e a conveniência; 

CONSIDERANDO que a Administração pode rever seus próprios atos para adequá-

los aos termos da Lei e dos fatos, quando contiverem erro, nulidade ou anulabilidade, 

conforme Súmula 633 do STJ; 

Fica RETIFICADO o edital de licitação supracitado, passando o mesmo a vigorar com 

as seguintes disposições: 

 

ONDE SE LÊ, NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL: 

1.5. O contrato ou instrumento equivalente terá vigência pelo período de 30 (dias), 

podendo ser prorrogado, com base no artigo 57, §1º, da Lei n. 8.666/93.  

LEIA-SE: 

1.5. O contrato ou instrumento equivalente terá vigência pelo período de 12 (doze) 

meses, podendo ser prorrogado, com base no artigo 57, §1º, da Lei n. 8.666/93. 

  



 SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
 
 

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari - MG  

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808 
CNPJ 22.040.711/0001-22 

 

INCLUI-SE o seguinte item no Edital: 

 

22.12. Em cumprimento ao determinado no Art. 191 da Lei n° 14.133, de 1º de abril 

de 2021, a Administração opta por licitar de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002, e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

 

RATIFICAM-SE os demais termos do edital que não foram alterados por este termo, 

alterando-se a data da sessão pública para o dia 30/11/2023 às 08:31. 

 

Edital consolidado com as devidas alterações está disponível para download no site 

oficial da autarquia www.saaelambari.mg.gov.br e através do e-mail 

compras1@saaelambari.mg.gov.br.  

 

Lambari, 17 de novembro de 2023. 

 

 

 

___________________________ 
PABLO LUIZ LOPES 

DIRETOR 


		2023-11-17T09:39:34-0300
	PABLO LUIZ LOPES:06751935676




